
44  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.332 Terça-feira, 21 DE MARÇO DE 2023

PORTARIA Nº 0296/2023 - GAB/SEMAS 01 DE MARÇO DE 2023.
Objetivo: Participar da 4º Reunião Extraordinária do Comitê Gestor do Sis-
tema Estadual Sobre mudanças Climáticas COGES-CLIMA.
Fundamento Legal: Art.145 Da Lei 5.810, De 24.01.1994.
Origem: Paragominas/PA 
Destino: Belém/PA
Período: 22/03 à 24/03/2023 – 02 e ½ diárias.
Colaboradora Eventual:
- LUCIENE RAMOS PEREIRA - (Colaboradora Eventual)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 909790
PORTARIA Nº 0313/2023 - GAB/SEMAS 03 DE MARÇO DE 2023.
Objetivo: Participar da 2ª Reunião Ordinária de 2023 do Conselho Delibe-
rativo da RESEX Marinha Mestre Lucindo..
Fundamento Legal: Art.145 Da Lei 5.810, De 24.01.1994.
Origem: Belém/PA 
Destino:Marapanim/PA 
Período: 30/03 a 01/04/2023 – 02 e ½ diárias.
SERVIDORES:
- 57214819/1 - FABIOLA PEREIRA DE AZEVEDO - (TECNICO EM GESTAO 
DE MEIO AMBIENTE )
- 5840503/3 - IOLENE FREITAS DE AZEVEDO- (TECNICO EM GESTAO DE 
MEIO AMBIENTE) 
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 910858
PORTARIA Nº 0439/2023 - GAB/SEMAS 17 DE MARÇO DE 2023.
Objetivo: Reunião de trabalho com o Ministério do Meio Ambiente e com o 
Ministério da Gestão e Inovação no Serviço Público.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Brasília/DF. 
Período: 03/04 a 05/04/2023 – 02 e ½ diárias
Servidor:
– 5945727/1 – JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA - (Secretário de 
Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade) 
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS/Diretora de Gestão Administra-
tiva e Financeira.

Protocolo: 916175
PORTARIA Nº 0449/2023 - GAB/SEMAS 17 DE MARÇO DE 2023.
Objetivo: Como complementação, referente a PORTARIA Nº 0268/2023-
GAB/SEMAS de 24/02/2023, publicada no DOE nº 35.323 do dia 
14/03/2023.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Uruará/PA
Período: 10/03 a 12/03/2023 – 3,0 diárias
Servidora:
–57175629/1 – CECÍLIA HERNANDEZ OCHOA COUTINHO – (Técnico em 
Gestão de Infra-Estrutura)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa e Financeira.

Protocolo: 916625
..

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 79 DE 17 DE MARÇO DE 2023
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade 
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Estadual 
de 02 de fevereiro de 2023, publicado no Diário Oficial nº. 35.276, de 02 
de fevereiro de 2023 e alterações posteriores.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
Art 1º - Designar RODRIGO BENTES DOS SANTOS lotação/Belém-Sede, 
matrícula n° 8014420, para exercer a função de Fiscal e ANDRÉA RIBEIRO 
FERREIRA, lotação/Belém - Sede, matricula nº 5933568 para exercer a 
função de suplente do Contrato   nº 21/2020, firmado pelo IDEFLOR-Bio 
e PAULO SERGIO SILVA DE SOUZA, CPF: 517.417.502-10, que tem por 
objeto aluguel de imóvel, localizado na Travessa São Pedro S/N, Ilha de 
Maiandeua, Vila de Algodoal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 17 de março de 2023.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
Presidente do IDEFLOR-Bio

Protocolo: 916694
PORTARIA Nº. 80 DE 17 DE MARÇO DE 2023

O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade 
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Estadual 
de 02 de fevereiro de 2023, publicado no Diário Oficial nº. 35.276, de 02 
de fevereiro de 2023 e alterações posteriores.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013.

RESOLVE:
Art 1º - Designar LIGIA ANTÔNIA DO VALE CORDEIRO, lotação/Belém-Se-
de, matrícula n° 5829993, para exercer a função de fiscal e ANA LAURA DE 
SOUZA GOMES, lotação/Belém Sede, matricula nº 5956184 para exercer 
a função de suplente do Contrato nº 19/2022, firmado pelo IDEFLOR-Bio 
e a empresa TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A, CNPJ: 03.506.307/0001–57, 
que tem por objeto a contratação de empresa responsável pela prestação 
de serviços de administração e gerenciamento informatizado de forneci-
mento contínuo e ininterrupto de combustíveis e Agente Redutor Líquido 
Automotivo (Arla 32), em rede de postos credenciados em todo o território 
nacional para veículos automotores e equipamentos integrantes da frota da 
Administração Pública do Poder Executivo do Estado do Pará, com utiliza-
ção de cartão magnético.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 17 de março de 2023.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
Presidente do IDEFLOR-Bio

Protocolo: 916695
PORTARIA Nº. 81 DE 17 DE MARÇO DE 2023

O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade 
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Estadual 
de 02 de fevereiro de 2023, publicado no Diário Oficial nº. 35.276, de 02 
de fevereiro de 2023 e alterações posteriores.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
Art 1º - Designar LIGIA ANTÔNIA DO VALE CORDEIRO, lotação/Belém, 
Sede matrícula n° 5829993, para exercer a função de fiscal e ANDRÉA RI-
BEIRO FERREIRA, lotação/Belém - Sede, matricula nº 5933568 para exer-
cer a função de suplente do Contrato  nº 23/2022, firmado pelo IDEFLOR-
Bio e a empresa MIRITI COMÉRCIO DISTRIBUIÇÃO E SERVIÇOS, CNPJ: 
23.275.958/0001-90, que tem por objeto a contratação de empresa espe-
cializada na prestação de serviço continuado de apoio administrativo e ser-
viços de higienização, limpeza e conservação para atender às necessidades 
deste IDEFLOR-Bio nas instalações físicas bem como na parte externa da 
sede do IDEFLORBio localizada em Belém do Pará e nas suas Regionais.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 17 de março de 2023.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
Presidente do IDEFLOR-Bio

Protocolo: 916697
PORTARIA Nº. 82 DE 17 DE MARÇO DE 2023

O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade 
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Estadual 
de 02 de fevereiro de 2023, publicado no Diário Oficial nº. 35.276, de 02 
de fevereiro de 2023 e alterações posteriores.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
Art 1º - Designar LIGIA ANTÔNIA DO VALE CORDEIRO, lotação/Belém, Sede 
matrícula n° 5829993 para exercer a função de Fiscal e RODRIGO BENTES 
DOS SANTOS lotação/Belém - Sede, matrícula n° 8014420 para exercer a 
função de suplente, do Contrato nº 24/2022, firmado pelo IDEFLOR-Bio e 
a empresa CINTIA SILVA DA COSTA, CNPJ: 23.275.958/0001-90, que tem 
por objeto a contratação de empresa especializada na prestação de serviço 
continuado de apoio administrativo e serviços de higienização, limpeza e 
conservação para atender às necessidades deste IDEFLOR-Bio nas instala-
ções físicas bem como na parte externa da sede do IDEFLOR-Bio localizada 
em Belém do Pará e nas suas Regionais.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 17 de março de 2023.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
Presidente do IDEFLOR-Bio

Protocolo: 916700
..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 032/2023 - CPL/GAB/SEGUP
BELÉM/PA, 17 DE MARÇO DE 2023.

UALAME FIALHO MACHADO, Secretário de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social do Pará, no uso de suas atribuições legais, previstas em lei.
 CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do Estado 
do Pará.
CONSIDERANDO: o que dispõe a Lei Federal nº 8.666/93, de 21de junho 
de 1993, no que preconiza o seu artigo 51;
CONSIDERANDO a necessidade de executar os procedimentos licitatórios, 
na forma eletrônica e presencial, realizados pelo Fundo de Investimento de 
Segurança Pública.
CONSIDERANDO o disposto na Lei Estadual nº 6.474, de 06 de agosto de 
2002 (Institui, no âmbito do Estado do Pará, a modalidade de licitação 
denominada pregão, para aquisição de bens e serviços comuns), regula-
mentada pelo Decreto Estadual nº 534, de 04 de fevereiro de 2020 (Regu-
lamenta a modalidade de licitação denominada pregão na forma eletrônica 
no âmbito da Administração Pública Estadual).


